Miếu Cung Tôn là biệt
miếu của hoàng gia, được xếp ở bậc đại tự (trong
ba bậc đại tự, trung tự và quần tự), nghi lễ tế tự sánh

ngang hàng với các miếu như: miếu Phụng Tiên
(thờ các vị vua Nguyễn), cung Khánh Ninh (thờ vua
Minh Mạng), cung Bảo Định (thờ vua Thiệu Trị).

Vào năm Thành Thái thứ 11 (1899), nhà vua cho
xây dựng điện Long Ân ở phía hữu lăng mộ, làm nơi
thờ cúng vua cha. Từ đây, Tân miếu trở thành nơi
tu hành, thờ Phật, làm nơi nương tựa tinh thần của
Hoàng thái hậu Từ Minh (vợ chính của vua Dục
Đức). Sau khi Hoàng thái hậu Từ Minh qua đời, triều
đình mai táng thi hài của bà ở bên phải mộ phần
vua Dục Đức theo thế “Càn, Khôn hợp đức” như ở
lăng vua Gia Long.

Đặc biệt,
để thực hiện ý nguyện xây dựng
đền thờ Tổ nghề của các nghệ
nhân cổ nhạc, bà Từ Cung đã
đồng ý chuyển giao mặt bằng
thửa đất Tân miếu tại phường Tri
Vụ, phía Tây Bắc, ngoài hoàng
thành cho Ban Cổ nhạc Đại nội,
để xây dựng đền Cổ Nhạc. Căn cứ
vào những dòng ghi chép bằng
chữ Hán trên văn bia, hiện vẫn
còn lưu giữ tại đền cho biết, thời
điểm xây dựng chính thức đền
Cổ Nhạc là vào ngày 11 tháng
Tám năm Bính Ngọ (25/09/1966),
công việc tổ chức xây dựng do
ông Nguyễn Ngọc Cung làm
trưởng ban, thủ quỹ Nguyễn
Hiếu Lại, thư ký Trần Tẩu, cùng
các huấn luyện viên và nhạc sinh
trong Ban Cổ nhạc. Đền Cổ Nhạc ra đời từ đó.

2. Kiến trúc và hệ thống thờ tự
Đền Cổ Nhạc hiện nay tọa lạc tại số 05, hẻm 127,